

ALADI/SEC/di 2251
22 de julio de 2009

PARAGUAY

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-JUNIO 2008-2009

En el primer semestre de 2009, el comercio exterior global del Paraguay se caracterizó por una fuerte reducción tanto de las exportaciones (-29,1%) como de las importaciones (-27,5%), respecto a igual período del año anterior. Como resultado de la mayor caída de las compras en términos absolutos, el déficit comercial de este país se redujo, pasando de 1.467 a 1.103 millones de dólares en el período analizado (Cuadros 1 y 2).

La contracción de las exportaciones se extendió a prácticamente todos los principales productos: fibras de algodón (-69,4%), aceites vegetales (-53,2%), semilla de soja (-27,5%), madera (-19,1%), harinas (-17,9%) y carne (-15%). La excepción en este sentido fue el incremento de las colocaciones de cereales (11,8%). Cabe señalar, que los dos precios internacionales con mayor incidencia en el comportamiento de las exportaciones del Paraguay sufrieron caídas importantes: soja (-24,3%) y algodón (-31,5%)¹.

Por su parte, la contracción de las importaciones se extendió a las diferentes categorías de productos: bienes de capital (-36,8%), bienes intermedios (-30,8%) y bienes de consumo (-8,4%). La mitad de la caída de las adquisiciones de bienes intermedios se explica por la contracción de las compras de combustibles y lubricantes (-30,6%), en un contexto de fuerte reducción del precio del barril de petróleo (-52,8%)¹. Adicionalmente, cabe señalar que este comportamiento de las importaciones se explica, al menos en parte, por la contracción de la actividad económica (-4,1% en el primer trimestre de 2009).

Con los países de la ALADI, el comercio exterior del Paraguay siguió la misma tendencia contractiva antes mencionada: -23,6% las exportaciones y -28,5% las importaciones. Como resultado de la mayor contracción de las compras, el déficit comercial intrarregional se redujo, pasando de 351 a 174 millones de dólares en el período analizado (Cuadros 1 y 2). Esta reducción del saldo deficitario respondió a una disminución del déficit con Brasil, parcialmente compensado por la reversión del superávit con Argentina a déficit.

¹ Las cifras de comercio a nivel de productos, así como las comparaciones de precios, corresponden a los primeros cinco meses del año y fueron extraídas del Informe Económico del Banco Central del Paraguay.

Las exportaciones intrarregionales experimentaron una contracción hacia la mayoría de los destinos. Por su incidencia se destacan las reducciones de las ventas a la Argentina (-50,3%) y, en menor medida, a Brasil (-12,4%), Venezuela (-28,9%) y Perú (-37,6%). Se expandieron únicamente las exportaciones a Ecuador (3,5%) y México (29,2%) (Cuadros 1 y 2).

El comportamiento de las importaciones según origen fue heterogéneo. Por su incidencia se destacan las contracciones de las compras realizadas en Brasil (-42,6%), así como la expansión de las importaciones desde Uruguay (11,8%) y México (10,8%) (Cuadros 1 y 2).

Con el Resto del Mundo, la contracción de las exportaciones (-39,7%) fue bastante más pronunciada que la correspondiente a las importaciones (-26,5%). A pesar de ello, la mayor reducción de las compras en términos absolutos dio lugar a que el déficit comercial extrarregional disminuyera moderadamente, pasando de 1.116 a 929 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

Desagregando las exportaciones por principales áreas geoeconómicas se observan, en general, comportamientos contractivos a tasas significativas aunque a ritmos bastantes dispares: China (-74,8%), Centroamérica y el Caribe (-73,4%), Japón (-73%), Unión Europea (-54,6%), Economías de Reciente Industrialización (-36,2%), Estados Unidos (-30,9%) y Otras áreas (-18,4%)². La excepción la constituyó la expansión de las ventas a Canadá (8,6%) (Cuadros 3 y 4).

Por su parte, la contracción de las importaciones extrarregionales fue generalizada: Otras áreas (-39%)³, Economías de Reciente Industrialización (-31,4%), Estados Unidos (-31,1%), China (-28,1%), Canadá (-27,5%), Unión Europea (-16,3%), Japón (-10,7%), y Centroamérica y el Caribe (-4,9%), y (Cuadros 3 y 4).

² El comportamiento de este agregado se explica principalmente por la caída de las ventas a Rusia (-65,3%).

³ La contracción de las importaciones originarias de Suiza (-77,6%) tuvieron una gran incidencia en la evolución de este agregado.

CUADRO 1**PARAGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2008-2009

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (FOB)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-junio 2009</u>					
Argentina	244.219	20,3	426.247	30,9	-182.028
Bolivia	18.248	1,5	7.599	0,6	10.649
Brasil	263.396	21,9	632.947	45,9	-369.551
Chile	161.827	13,4	40.108	2,9	121.720
Colombia	3.875	0,3	3.442	0,2	434
Cuba	0	0,0	244	0,0	-244
Ecuador	18.376	1,5	1.280	0,1	17.095
México	4.847	0,4	31.756	2,3	-26.908
Perú	46.697	3,9	1.254	0,1	45.443
Uruguay	363.661	30,2	38.859	2,8	324.802
Venezuela	79.881	6,6	195.085	14,1	-115.205
TOTAL ALADI	1.205.026	100,0	1.378.821	100,0	-173.795
RESTO DEL MUNDO	494.769		1.423.752		-928.984
TOTAL GLOBAL	1.699.794		2.802.573		-1.102.779
<u>Enero-junio 2008</u>					
Argentina	491.660	31,2	472.787	24,5	18.873
Bolivia	19.880	1,3	25.067	1,3	-5.187
Brasil	300.835	19,1	1.103.522	57,2	-802.687
Chile	178.632	11,3	45.802	2,4	132.830
Colombia	11.094	0,7	2.503	0,1	8.591
Cuba	100	0,0	493	0,0	-393
Ecuador	17.758	1,1	1.000	0,1	16.758
México	3.752	0,2	28.667	1,5	-24.915
Perú	74.791	4,7	697	0,0	74.094
Uruguay	366.509	23,2	34.748	1,8	331.761
Venezuela	112.365	7,1	212.766	11,0	-100.401
TOTAL ALADI	1.577.376	100,0	1.928.052	100,0	-350.676
RESTO DEL MUNDO	820.330		1.936.449		-1.116.119
TOTAL GLOBAL	2.397.706		3.864.501		-1.466.795

Fuente: Banco Central de Paraguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**PARAGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2008-2009

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2008-2009		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	-247.441	-50,3	-10,3
Bolivia	-1.632	-8,2	-0,1
Brasil	-37.439	-12,4	-1,6
Chile	-16.805	-9,4	-0,7
Colombia	-7.219	-65,1	-0,3
Cuba	-100	-100,0	0,0
Ecuador	618	3,5	0,0
México	1.095	29,2	0,0
Perú	-28.094	-37,6	-1,2
Uruguay	-2.848	-0,8	-0,1
Venezuela	-32.484	-28,9	-1,4
TOTAL ALADI	-372.350	-23,6	-15,5
RESTO DEL MUNDO	-325.561	-39,7	-13,6
TOTAL GLOBAL	-697.912	-29,1	-29,1
<u>Importación</u>			
Argentina	-46.540	-9,8	-1,2
Bolivia	-17.468	-69,7	-0,5
Brasil	-470.575	-42,6	-12,2
Chile	-5.694	-12,4	-0,1
Colombia	939	37,5	0,0
Cuba	-249	-50,5	0,0
Ecuador	280	28,0	0,0
México	3.089	10,8	0,1
Perú	557	79,9	0,0
Uruguay	4.111	11,8	0,1
Venezuela	-17.681	-8,3	-0,5
TOTAL ALADI	-549.231	-28,5	-14,2
RESTO DEL MUNDO	-512.697	-26,5	-13,3
TOTAL GLOBAL	-1.061.928	-27,5	-27,5

Fuente: Banco Central de Paraguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**PARAGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2008-2009

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (FOB)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
Enero-junio 2009					
ALADI	1.205.026	70,9	1.378.821	49,2	-173.795
Centroamérica y el Caribe	9.936	0,6	2.581	0,1	7.354
Canadá	1.789	0,1	5.355	0,2	-3.567
Estados Unidos	16.533	1,0	126.818	4,5	-110.285
Unión Europea	86.604	5,1	167.636	6,0	-81.032
Japón	18.148	1,1	160.370	5,7	-142.222
China (1)	16.152	1,0	776.889	27,7	-760.738
E.R.I. (2)	34.864	2,1	107.310	3,8	-72.447
OTRAS ÁREAS	310.743	18,3	76.792	2,7	233.951
TOTAL GLOBAL	1.699.794	100,0	2.802.573	100,0	-1.102.779
Enero-junio 2008					
ALADI	1.577.376	65,8	1.928.052	49,9	-350.676
Centroamérica y el Caribe	37.414	1,6	2.715	0,1	34.699
Canadá	1.647	0,1	7.383	0,2	-5.736
Estados Unidos	23.932	1,0	184.088	4,8	-160.156
Unión Europea	190.671	8,0	200.212	5,2	-9.541
Japón	67.231	2,8	179.548	4,6	-112.317
China (1)	64.100	2,7	1.080.133	28,0	-1.016.033
E.R.I. (2)	54.661	2,3	156.499	4,0	-101.838
OTRAS ÁREAS	380.674	15,9	125.871	3,3	254.803
TOTAL GLOBAL	2.397.706	100,0	3.864.501	100,0	-1.466.795

Fuente: Banco Central de Paraguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**PARAGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2008-2009

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2008-2009		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
ALADI	-372.350	-23,6	-15,5
Centroamérica y el Caribe	-27.478	-73,4	-1,1
Canadá	142	8,6	0,0
Estados Unidos	-7.399	-30,9	-0,3
Unión Europea	-104.067	-54,6	-4,3
Japón	-49.083	-73,0	-2,0
China (2)	-47.948	-74,8	-2,0
E.R.I. (3)	-19.797	-36,2	-0,8
OTRAS ÁREAS	-69.931	-18,4	-2,9
TOTAL GLOBAL	-697.912	-29,1	-29,1
Importación			
ALADI	-549.231	-28,5	-14,2
Centroamérica y el Caribe	-133	-4,9	0,0
Canadá	-2.028	-27,5	-0,1
Estados Unidos	-57.270	-31,1	-1,5
Unión Europea	-32.576	-16,3	-0,8
Japón	-19.178	-10,7	-0,5
China (2)	-303.244	-28,1	-7,8
E.R.I. (3)	-49.189	-31,4	-1,3
OTRAS ÁREAS	-49.079	-39,0	-1,3
TOTAL GLOBAL	-1.061.928	-27,5	-27,5

Fuente: Banco Central de Paraguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán